3

[image: image1.png]

[image: image2.jpg]1L
-

Y

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
Р Е Ш Е Н И Е

II созыв

Сессия № 29
23.04.2021                              г. Евпатория                                        №2-29/10
О внесении изменений в решение Евпаторийского

городского совета Республики Крым от 29.07.2016

№ 1-41/1 «Об утверждении методики расчета

и порядка использования арендной платы при

передаче в аренду имущества, находящегося

в собственности муниципального образования

городской округ Евпатория в новой редакции»
В соответствии со статьей 212, статьей 215, статьями  294 - 299 Гражданского Кодекса Российской Федерации, п. 3, ст. 41, ст. 42  Бюджетного Кодекса  Российской Федерации, ,  Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Законом Республики Крым
от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденным решением Евпаторийского городского совета от 07.11.2014 № 1-4/14 с изменениями, Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденным решением Евпаторийского городского совета от 05.09.2019
№ 1-95/3,

городской совет РЕШИЛ:
1. Внести в решение Евпаторийского городского совета Республики Крым
от 29.07.2016 № 1-41/1 «Об утверждении методики расчета и порядка использования арендной платы при передаче в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в новой редакции» следующие изменения:

в приложении к решению:

в Методике расчета и порядка использования арендной платы при передаче
в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования городской округ Евпатория, в новой редакции:

пункт 1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«1. В случае аренды недвижимого имущества размер годовой арендной платы рассчитывается по формуле:

Апл.год = Ср.с.а. х Кс.д.а., где:

Апл.год - размер годовой арендной платы (руб);

Ср.с.а. - величина рыночной стоимости годового размера арендной платы (руб.);

Кс.д.а. - коэффициент сферы деятельности арендатора.

Величина рыночной стоимости годового размера арендной платы (Ср.с.а.) определяется на основании отчета независимого эксперта оценщика в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ                        «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Коэффициент сферы деятельности арендатора (Кс.д.а.) устанавливается
для определения арендной платы следующих отдельных категорий арендаторов и направлений использования имущества в размерах:

- 0,25 - для некоммерческих организаций, созданных в форме ассоциаций и союзов, религиозных и общественных организаций (объединений) (в том числе политических партий, общественных движений, общественных фондов, общественных учреждений, органам общественной самодеятельности, профессиональных союзов, их объединений (ассоциациям), первичных профсоюзных организаций), объединений работодателей, товариществ собственников жилья, социально ориентированных некоммерческих организаций при условии осуществления ими деятельности, направленной на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации,
а также других видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», субъектов, оказывающих услуги  горячего питания в пищеблоках и буфетах в учреждениях образования.

- 0,5- организациям, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов физических лиц, являющихся инвалидами, либо вкладов общественных организаций инвалидов, среди членов которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80% (списочная численность инвалидов среди работников такой организации составляет не менее 50%, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25%), индивидуальным предпринимателям – инвалидам.

В случае использования арендатором недвижимого имущества на цели,
не соответствующие направлениям, указанным в первой части настоящего раздела, и целевому направлению использования имущества, установленному договором, арендатором уплачивается арендная плата, рассчитанная без применения льгот, за весь установленный период использования объекта с нарушениями установленных целей.
При выявлении указанных нарушений в отношении части арендуемого имущества, начисления аренды без применения льгот производятся пропорционально площади части помещений в общей площади объекта.

Во всех остальных случаях коэффициент сферы деятельности арендатора (Кс.д.а.) устанавливается в размере 1,0.»

 Раздел 2 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Размер арендной платы за аренду недвижимого имущества бюджетными организациями, учреждениями, полностью финансируемыми из бюджета городского округа Евпатория Республики Крым, устанавливается в сумме 1 руб. в год.».
пункты 2, 3, 4 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«2. Плата за субаренду имущества уплачивается арендатору, который передает арендованное им имущество в субаренду.

   3. В размере, не превышающем арендную плату в части, приходящейся на имущество, которое передается в субаренду, плата за субаренду остается у арендатора. Разница между начисленной платой за первый месяц субаренды и той ее частью, которая остается у арендатора, согласовывается им с департаментом имущественных и земельных отношений и арендодателем и ежемесячно перечисляется арендатором в бюджет городского округа Евпатория в сроки, предусмотренные для оплаты аренды.

В случае несвоевременного или не в полном объеме перечисления разницы, указанной в абзаце первом настоящего пункта, арендатор уплачивает арендодателю неустойку (пеню) в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки, включая день оплаты.

4. Контроль за перечислением указанной разницы в муниципальный бюджет городского округа Евпатория, по указанным выше договорам субаренды, осуществляет арендодатель.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на официальном сайте Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Евпатории Республики Крым Тихончука Р.Г.
Председатель

Евпаторийского городского совета                                                       О.В. Харитоненко